
 COMUNE DI GAZOLDO DEGLI IPPOLITI 
- Provincia di Mantova - 

 
 
 
 
 

COPIA 
 
 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
 

CONTABILITA' 
 

N. registro particolare 79 DEL 31-12-2024 
 
N. registro generale 515 DEL 31-12-2024 

 

 
 
 
 
OGGETTO:  AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER UN INCARICO A TEMPO 
DETERMINATO DI FUNZIONARIO EQ, PART TIME NON SUPERIORE A 18 ORE 
SETTIMANALI, CUI CONFERIRE LA RESPONSABILITA' DELLAREA TECNICA  DEL 
COMUNE DI GAZOLDO DEGLI IPPOLITI , MEDIANTE CONTRATTO , AI SENSI 
DELLARTICOLO 110, COMMA 1, DEL D. LGS. 267/2000 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATO: 
-  la deliberazione del Consiglio comunale n. 56  del 21/12/2023, con la quale è stato 

approvato il  Documento Unico di Programmazione – Dup 2024/2026;  
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 57 del 21/12/2023, con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione finanziario 2024-2026”; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 140 del 21/12/2023, con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026"; 
- il Decreto del Sindaco n. 8, in data 10.10.2024, con il quale sono state attribuite le funzioni 

di cui all’art. 107 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 dal 11.10.2024 al 31.12.2024; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 11.04.2024,  ha approvato il Piano 

Integrato di Attività e organizzazione PIAO 2024-2026;  
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 30.12.2024,  di modifica del  Piano 

Integrato di Attività e organizzazione PIAO 2024-2026, di cui alla delibera GC n. 45 
dell’11.04.2024;  

 
CONSIDERATO che : 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 11.04.2024 di approvazione del  Piano 
Integrato di Attività e organizzazione PIAO 2024-2026, è stato approvato anche il “Piano 
triennale dei fabbisogni di personale”, contenuto nella sezione 3 Organizzazione e capitale 
umano “ sottosezione “Piano triennale dei fabbisogni di personale” e la ricognizione del 



personale e  verifica di eventuali situazioni di esubero o eccedenza, verificando che nell’ente 
non sono presenti, nel corso del 2024 dipendenti in soprannumero e in eccedenza e che 
l'Ente non deve avviare nel corso del 2024 procedure per la dichiarazione di esubero di 
dipendenti;  

- che nella  medesima deliberazione GC  n. 45 del 11.04.2024 era autorizzata,  in ogni caso,  
la copertura dei posti previsti nella dotazione organica, in tutti i casi di vacanza degli stessi, 
a qualsiasi causa, con una delle modalità di assunzione previste dalla Legge e 
compatibilmente con le norme in materia di assunzione di personale, vigenti nel tempo, nel 
rispetto delle norme in materia di finanza pubblica e di spesa di personale, e dei parametri 
assunzionali, verificati all’atto dell’avvio delle procedure per la relativa assunzione;  

 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 110 del 17.10.2024 con la quale è stato 
approvato l’accordo di mobilità, ai sensi dell’art 30 comma 2 del d.lgs. 165/2001,  con altro 
Comune del responsabile dell’area tecnica -  Funzionario tecnico ex categoria D- area dei 
funzionari, con incarico di elevata qualificazione,   con decorrenza dal 01.01.2025, e contestuale 
atto di indirizzo per la copertura del posto che si renderà vacante con concorso per pari profilo 
professionale;  
 
DATO ATTO che:  

-  in data 04.11.2024 è stato sottoscritto l’accordo di mobilità suddetto tra i Comuni e la 
dipendente; 

- In data 04.11.2024 è stato pubblicato l’avviso di concorso per l’assunzione dal 1.1.2025 di 
un funzionario tecnico, Area dei funzionari ed elevata qualificazione;  

- Con determina n. 38 del 13.12.2024 del servizio personale sono stati approvati i verbali del 
concorso suddetto e si è preso atto della mancata classificazione dei candidati ; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 30.12.2024, con la quale: 

- constatata l’inesistenza all’interno dell’Ente di risorse umane con qualifica adeguata alla 
professionalità richiesta ed in particolare l’assenza di profili professionali di Funzionario ed 
elevata qualificazione, aventi le competenze specifiche cui affidare la responsabilità 
dell’area tecnica; 

- considerata la mobilità di cui alla delibera GC 110/2024,  alla strategicità del posto che si 
renderà vacante e   alla sua  mancata copertura dal 1.1.12025 

- è stata rivista,   la dotazione organica dell’area tecnica, prevedendo nella dotazione organica 
del Comune un nuovo posto di Funzionario Tecnico – Area dei funzionari e EQ  (ex 
categoria D ) a tempo indeterminato e orario ridotto (part time nel limite massimo di n. 18 
ore settimanali) , da assumere a completamento dell’organico dell’area tecnica;   

- nella medesima delibera GC n. 144 del 30.12.2024, la Giunta Comunale, ha ritenuto,  in via 
del tutto eccezionale e per le motivazioni esposte,  di dotare la struttura organica dell’Ente di 
un professionista particolarmente qualificato, in possesso non solo dei requisiti culturali e 
professionali richiesti per l’espletamento delle funzioni da svolgere, ma soprattutto di 
comprovata esperienza (possibilmente già acquisita all’interno della Pubblica 
Amministrazione) al fine di garantire la sua immediata operatività nell’attuazione dei 
programmi dell’Amministrazione ; professionista in grado di combinare alla capacità 
manageriale e progettuale, la concretezza necessaria per far fronte alle incombenze che 
anche il Comune di Gazoldo è chiamato ad affrontare nell’attuale contesto storico;  

- è stata apportata la modifica n. 1 alla Programmazione triennale del fabbisogno di 
personale per il periodo 2024/2026, anno 2025, della dotazione organica e del piano 
occupazionale dell’Ente, quale sezione 3.3 del Piano integrato di attività e organizzazione 
PIAO 2024/2027, per le motivazioni riportate nella premessa, come segue : previsione di n. 
1 nuovo posto di Funzionario Tecnico – Area dei funzionari e EQ  (ex categoria D ) a tempo 
indeterminato e orario ridotto (fino a un massimo di 18 ore settimanali) , da assumere a 



completamento dell’organico dell’area tecnica ; 

 
PRESO ATTO che l’Ente non incorre in alcuno dei casi in cui sussiste l’impossibilità di assumere 
personale dipendente a qualsiasi titolo; 
 
PRESO ATTO che :  

- l’obbligo di contenimento della spesa di personale con riferimento al triennio 2011-2013 (art. 1, 
commi 557 e successivi, Legge 27 dicembre 2006, n. 296) risulta rispettato, sia sulla base delle 
risultanze del rendiconto 2023 e sui bilanci di previsione 2024/2026, e 2025/2027 ;  

- l’Ente  ha approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2025/2027  entro il termine del  
31.12.2024 e ha effettuato la dovuta trasmissione al sistema BDAP entro i termini normativamente 
definiti e risulta regolarmente acquisito dal Sistema come da documentazione in atti; 

- l’Ente ha approvato il rendiconto 2023 entro il 30.04.2024 e sono stati rispettati i termini 
normativamente definiti per l’invio dei relativi dati alla banca dati delle amministrazioni pubbliche 
e regolarmente acquisiti, come da documentazione in atti;  

-   in base ai parametri definenti lo stato di deficitarietà strutturale l’Ente non risulta ente deficitario;  
- la modifica n. 1 al PIAO 2024_2026 di cui alla delibera GC n. 144 del 30.12.2024 è stata inviata al 
Portale Piao in data odierna;  
 
ATTESO che ad oggi nell’Ente non risultano altri incarichi di cui all’art.110, comma 1 del D. Lgs. 
N. 267/2000;  
 
PRESO ATTO che la spesa per l’assunzione ai sensi del citato art.110, comma 1, per espressa 
esclusione normativa, art. 16, comma 1-quater del d.l. n. 113/2016, non rientra nei limiti fissati 
dall’art. 9, comma 28, del d.l. n. 78/2010 per il personale a tempo determinato; 
 
VALUTATO, pertanto, di procedere all’indizione di una selezione pubblica per l’assunzione, a 
tempo determinato e part time (non superiore a 18 ore settimanali) , di n. 1 Funzionario area tecnica  
– area dei funzionari e dell’elevata qualificazione , del Vigente CCNL Funzioni locali, cui conferire 
la responsabilita’ dell’area tecnica  del Comune di Gazoldo degli Ippoliti , mediante contratto , ai 
sensi dell’articolo 110, comma 1, del d. lgs. 267/2000 ;  
 
RITENUTO, considerata l’urgenza di procedere all’indizione della selezione pubblica in parola;  
 
DATO ATTO che l’indizione della selezione pubblica verrà resa nota mediante pubblicazione di 
avviso sul Portale InPA, ai sensi del comma 2-bis dell’articolo 35-ter del d.lgs. n. 165/2001, e sul 
sito internet istituzionale dell’Ente (albo on-line e nella sezione Bandi e concorsi – amministrazione 
trasparente ); 
 
VISTO l’allegato schema di avviso  contenente tutte le informazioni necessarie ai concorrenti 
interessati;  
 
CONSIDERATO che l’espletamento della selezione verrà affidato ad apposita Commissione 
esaminatrice, che verrà nominata dopo la scadenza del termine di presentazione delle domande di 
partecipazione; 
 
SPECIFICATO che il presente provvedimento non comporta immediati riflessi finanziari ed 
economico patrimoniali per il bilancio dell’Ente, diretti o indiretti;  
 



TUTTO ciò premesso e considerato, 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte, 
1. DI INDIRE una selezione pubblica, per curriculum e colloquio, per un incarico a tempo 
determinato di Funzionario EQ, part time non superiore a 18 ore settimanali, cui conferire la 
responsabilità dell’area tecnica  del Comune di Gazoldo Degli Ippoliti , mediante contratto , ai sensi 
dell’articolo 110, comma 1, del d. lgs. 267/2000 ; 
2. DI APPROVARE contestualmente lo schema dell’avviso pubblico, allegato alla presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale (allegato A). 
3. DI DARE ATTO che il bando verrà integralmente pubblicato sul Portale InPA, ai sensi del 
comma 2-bis dell’articolo 35-ter del d.lgs. n. 165/200, oltre che all’Albo on line e sul sito 
istituzionale dell’Ente nella sezione Trasparenza - Amministrazione trasparente - Bandi di 
concorso; 
4. DI DARE ATTO, infine, che prima di procedere alle assunzioni verrà verificato il permanere 
delle condizioni di Legge che consentono l’assunzione di personale dipendente.  

5. Di dare atto che : 
 il responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti della l. 241/1990 è la Rag 

Roverselli Claudia  
  sono state osservate a cura del Responsabile del Servizio competente le misure 

anticorruzione previste nella sezione anticorruzione del Piao vigente ; 
 in capo ai Responsabili di Servizio che emettono i pareri richiesti dal D.lgs. n. 267 

del 2000 non ricorrono conflitti, anche potenziali, di interessi a norma dell’art. 6-bis 
della legge 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del vigente Codice di 
comportamento del Comune e non sussistono obblighi di astensione previsti dall’art. 
7 del DPR 62/2013 e dal vigente Codice di comportamento del Comune; 

 il presente provvedimento è rilevante ai fini del popolamento della sezione di 
Amministrazione Trasparente di riferimento nel rispetto del d.lgs. 33/2013, a cura 
del Responsabile di Servizio competente; 

  ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 241/1990, contro il presente atto è ammesso 
il ricorso al T.A.R. Lombardia nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (D.lgs. 2 
luglio 2010, n. 104) o, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 
8 e seguenti del DPR 24 novembre 1971, n. 1199. 

 
 
 
 
 
 
 

Il responsabile del Servizio 
F.to Roverselli Claudia 

  



DETERMINAZIONE N. 79 DEL 31-12-2024 
 
 
 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
pretorio del Comune per  gg.  consecutivi a far data dal            al            con numero di 
pubblicazione  
 
Gazoldo degli Ippoliti lì            
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Coppola Paolo 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Gazoldo degli Ippoliti lì ____________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Coppola Paolo 

 
 

 


